日　　幣 $ 89,008 0.2771 24,664

　人 民 幣 $ 19,094 4.3231 82,545

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 55,402 30.1060 1,667,933

　歐　　元 $ 10,712 33.7488 361,517

　日　　幣 $ 66,081 0.2771 18,311

〜35〜

台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

外　　幣 匯　　率 台　　幣
108年9月30日

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 59,993 31.0420 1,862,303

　歐　　元 $ 12,768 33.9444 433,402

　日　　幣 $ 141,140 0.2878 40,620

　人 民 幣 $ 15,873 4.3503 69,052

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 59,954 31.0420 1,861,092

　歐　　元 $ 10,364 33.9444 351,813

　日　　幣 $ 128,000 0.2878 36,838

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。民

國一○九年及一○八年九月三十日當新台幣相對於美金、歐元、人民幣及日圓貶

值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月

一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少1,545千元及1,556千元。兩期分析

係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日外幣兌換利益(含非避險

之衍生工具損益)分別為22,015千元及33,554千元。

(2)利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明

。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅前淨利將減少或增加68,724千元及

77,950千元，主因係合併公司之變動利率借款產生。

〜36〜

台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(除下列所述者外，金

融工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 2,622 - 2,622 - 2,622

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)股票 971,685 - - 971,685 971,685

合　　計 $ 974,307 - 2,622 971,685 974,307

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 10,010 - 10,010 - 10,010

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 14 - 14 - 14

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 115,200 115,200 - - 115,200

國內外非上市(櫃)股票 1,022,688 - - 1,022,688 1,022,688

小　　計 1,137,888 115,200 - 1,022,688 1,137,888

合　　計 $ 1,137,902 115,200 14 1,022,688 1,137,902

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 5,672 - 5,672 - 5,672

〜37〜

台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 4,859 - 4,859 - 4,859

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 238,310 238,310 - - 238,310

國內外非上市(櫃)股票 1,144,606 - - 1,144,606 1,144,606

小　　計 1,382,916 238,310 - 1,144,606 1,382,916

合　　計 $ 1,387,775 238,310 4,859 1,144,606 1,387,775

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 4,949 - 25 - 25

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司持有之金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報

價為公允價值。如屬無活絡市場者，係使用市場可比公司法估算公允價值，其主

要假設係以被投資者之估計稅後盈餘及可比較上市(櫃)公司市場報價所推導之盈

餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

另，其重大不可觀察輸入值主要為流動性折價，遠期外匯合約通常係根據國際通

訊社提供之匯率評價。

(3)第三等級之變動明細表

無公開報價之
權益工具

民國109年1月1日餘額 $ 1,022,688

總損失

　認列於其他綜合損益 (51,003)

民國109年9月30日餘額 $ 971,685

民國108年1月1日餘額 $ 994,175

總利益

　認列於其他綜合損益 150,431

民國108年9月30日餘額 $ 1,144,606

〜38〜

台橡股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

可類比上市上
櫃公司法

•本益比乘數
(109.9.30、
108.12.31及108.9.30